43.

Tres enemix principals
 20 An tug li home que son :
 La carn el diable el mon,
 Don cascus a totz sos mals.
 Lo mon nos ten en poder
 E fai nos voler riquesas,
 25 El diables nos fai voler
 Erguelh, honors e falsezas,
 E carn es, non o mescrezas,
 Glota de tot van poder.
 Vec voñ tres que fan peccar
 30 Sel que mielhs se sap gardar.

44.

Aisi com per aventura

27. mescrezatz.

Paur' oms pot ric devenir,
 Pot rictatz al ric falhir
 Per fag` de dezaventura.
 Car segon que cors naturals
 5 Amerma, l'us el autre creys.
 Per c'o deu penre si mezeys
 Totz homs drechuriers e lials,
 Per sas rictatz no fassa vilania,
 Car so c'ay dich endevenir poiria.

45.

10 Mal temps fai reconoysser dieu
 E bel temps engenra vaneza;
 Per que totz homs c'aja boneza,
 Deu seguir tot lo voler sieu,
 Que per bel temps ni per gran benanansa
 15 Nos lais negus non l'ay' en remembransa,
 C'adoncx s'o ten dieus a may de plazer
 Que cant paors lo nos fay requerer,
 E si paors li nos fai far onransa,
 Val, mas trop mais en sa melhor estansa.

46.

20 Ieu coseguiey temps e sazo
 Que tenien falcos et austors
 Mans home bo per lur honors
 Mais que per negun autre pro.
 Ar en vey mans que o fan per gauzida,
 25 Per que l'onors torna en * aisida;
 E so c'adoncx fazian per honramen,
 O fan aras li pus per jauzimen.

47.

30 Mals tratz don(a) alegransa
 Per lo respiech c'om n'aten;
 Car pron d'omes maltrazen
 Venon a gran benanansa.
 Et ai vist per trop legor

Mans ricx tornar en paureyra :
 Per qu'es dreitz c'om ho conqueira,
 Si vol vieure ad honor ;
 O si o troba conquist,
 5 Aja cor del gardar [a] vist.

48.

Tal home am que sos aibs nom azauta,
 E m'azauta sos aibs de tal non am ;
 Mas sert sapchatz que non o dic per clam,
 S'ieu tot trobi en cadaun defauta ;
 10 Mais car loncx us torna cais (a) natura,
 O an alcun per longua noiritura.
 Car ben o mal pren hom per noirimen :
 Per que e mans natura se desmen.

49.

Homs ben parlans deu mais entendre
 15 En dir paraulas de vertat
 E de profiech e de bontat
 Qu'en paraulas d'autrui rep(r)en(d)re
 Vergonhoza e plazenteira
 Contra son vezi lauzengeyra ;
 20 Car paraula, que frug non porta
 A si ni ad autre, es morta.

50.

De razon es e de natura
 C'om am si eys mai que autrui ;
 E qui non o fa, sertz en soi
 25 C'a si meteis fa desmezura,
 La cal l'es pus leu de passar
 De si que d'un autre, som par.
 Pero qui falh a si mezeys,
 No sembla c'autr'om y truep creys.
 30 E qui per un falh a tot son comu,
 Ab aitans falh co son mai desobr'u ;